
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 60  Data 30-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA

ALLA  MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DELL'IMPIANTO
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SITO IN LOC.TA CAPOLUOGO
-  APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA ED AFFIDAMENTO LA=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di luglio nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO:

- che con Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020, ai sensi dell'art. 30, comma 14-ter,
decreto legge 30 aprile 2019, n. 58, è stato concesso un contributo ai comuni con popolazione fino a 1.000
abitanti per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
pari ad €. 11.597,90;

- che, ai sensi dell’art. 1 comma 2, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione
dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 maggio 2020, termine prorogato al 15 luglio 2020 a
seguito dell’emergenza pandemica dovuta al Covid 19, ai sensi dell’art. 114 del D.L. n. 34 del 19/04/2020;

RICHIAMATE:

- la Determina del Segretario Comunale n. 19 del 18.05.2020 con la quale è stata nominata la sottoscritta,
Geom. Laura Contratti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico quale Responsabile Unico del Procedimento per
le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dell’opera in oggetto,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC nr.
3 pubblicate sulla GURI del 22.11.2016, nr. 273;

- la Delibera di Giunta Municipale n. 43 del 04.06.2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, comportante una spesa complessiva pari ad € 13.000,00 il cui
quadro economico è il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
LAVORI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 60 del 30-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



TOTALE LAVORI € 11.180,00
Oneri della sicurezza diretti e
indiretti € 176,02

LAVORI A BASE D' ASTA € 11.003,98
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 1.118,00
Importo per RUP 2% € 223,60
IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 478,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.820,00
TOTALE GENERALE PROGETTO € 13.000,00

- la propria determina n. 45 del 15.06.2020 con la quale è stata formalizzata l’aggiudicazione definitiva,
avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del portale “acquistinretepa.it”, per i lavori di
che trattasi, a favore della ditta F. & P. SNC DI ROSSI FABIO E RAPARI PAOLO con sede in Via
Santi Pietro e Paolo n.19, 62020 Loro Piceno (MC), P.IVA 01544680430, che ha presentato un’offerta
di ribasso d’asta del 6,00% sul prezzo posto a base di gara di € 11.003,98 iva esclusa, per un importo
netto pari ad € 10.519,76 oltre IVA comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 176,02;

DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di effettuare un intervento di
verniciatura di alcuni pali esistenti, per eliminare gli effetti corrosivi dovuti alla ruggine garantendo in
questo modo la sicurezza degli stessi;

EVIDENZIATO che nel progetto esecutivo approvato, tra le somme a disposizione sono previste somme
per imprevisti e lavori in economia e che, all’uopo, l’Ufficio Tecnico ha predisposto apposita perizia di
stima delle opere necessarie, comportante una spesa complessiva di euro 1.095,15 oltre iva al 10%;

VISTO che, per dare compiuta attuazione all’intervento, si rende necessario procedere all’affidamento ed
alla esecuzione dei lavori di cui sopra ad idoneo operatore economico;

RICHIAMATI:

l'art. 1, comma 130, della Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, secondo cui non ricadono-
più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000
euro;
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per affidamenti di-
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);-
il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti gli-
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti
amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs. 50 del 18.4.2016;
la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e-
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

DATO ATTO che è presente in cantiere la ditta “F. & P. SNC DI ROSSI FABIO E RAPARI PAOLO”, con
sede in Via Santi Pietro e Paolo, 19 62020 Loro Piceno (MC) P.IVA 01544680430, già appaltatrice
delle opere previste nel progetto approvato, la quale si è resa disponibile ad eseguire i lavori descritti nella
perizia sopra citata, con la massima sollecitudine ed al prezzo concordato con l’ufficio tecnico, considerato
idoneo e vantaggioso per l’Ente;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 60 del 30-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



RITENUTO, a seguito di quanto sopra esposto, di procedere mediante affidamento diretto alla ditta F. &
P. SNC DI ROSSI FABIO E RAPARI PAOLO di Loro Piceno, al prezzo concordato di euro 1.095,15 oltre
iva di Legge e di dover assumere il relativo impegno di spesa;

VISTO il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i;

VISTO il D. Lgs 18.4.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTI gli artt. 107, comma 3, e 109 comma 2 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

DETERMINA

Di approvare la premessa che si richiama integralmente.1.

Di approvare la perizia tecnica inerente i lavori su fattura, previsti tra le somme a disposizione del2.
progetto principale di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA IN
SICUREZZA DI PORZIONE DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SITO IN LOC.TA’
CAPOLUOGO”, redatta dall’ufficio tecnico comportante una spesa complessiva di euro 1.095,15
oltre iva di Legge;

Di affidare l’esecuzione dei lavori su fattura, previsti tra le somme a disposizione del progetto3.
principale, alla ditta “F. & P. SNC DI ROSSI FABIO E RAPARI PAOLO”, con sede in Via Santi
Pietro e Paolo n.19, 62020 Loro Piceno (MC) P.IVA 01544680430, per un importo netto pari
ad € 1.095,15 oltre I.V.A. al 10% come per legge - CIG Z0A2DD96BD;

Di dare atto che i lavori di cui sopra sono contenuti nell'importo complessivo del progetto4.
principale il cui quadro tecnico economico è stato approvato con deliberazione della Giunta
Municipale n. 43 del 04.06.2020, dell’importo complessivo di € 13.000,00;

Di stabilire che il relativo contratto s’intende formalizzato mediante sottoscrizione in calce della5.
presente, da parte delle Ditte, quale atto formale di obbligazione;

Di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 1.204,66 iva compresa, per i lavori in oggetto6.
risulta imputata al Codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex cap. 2834/16.
.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 60 del 30-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 60 del 30-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 06-08-20

IL SEGRETARIO
li, 06-08-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 60 del 30-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


